Castaldo acconsentì però che gli Ordini autorizzassero Haller a trattare col voivoda valacco e col corriere turco.

“Scit maiestas vestra – scrisse Castaldo a Ferdinando – tractatum de pace per Transalpinum vaivodam medio Petri Haller motum, pro quo quamvis numquam dubitaverim omnia ista subvertendorum populorum causa, et ad animos ipsorum alliciendos moveri, tamen ne viderer pacem regni detrectare iuxta mandatum maiestatis vestrae assensi, quod ipse Haller ad colloquium cum vayvoda et quibusdam Turcis perexerit, in quo quid tractatum sit maiestas vestra ex alligatis litteris videre poterit, hic vero cum res discutienda *proposita nobilibus fuerit, nolunt id quod Turcae non petunt, ausi enim sunt aliqui libere dicere nunquam ipsos pacificos esse futuros donec ab Hungaro regantur*; nec difitiunt qui non solum assentiant sed et peiora suadere conentur, si non publice, saltem in abscondito, nec ego possum nisi dissimulare, *et diversis modis eos in officio continere, sed isti tumultus destruunt quicquid ego struere laboro et eos taliter irritant ut iam libere ad sinistram inclinent, me autem dubito ad id compellent quod numquam hostes potuissent scilicet ad salutem meam cogitare*”<sup>45</sup>.

Il 16 settembre Haller si presentò a Talmács a colloquio col bey Kinan, col çavuş turco Alı e con l'ambasciatore del voivoda valacco János Pythar. Haller era convinto che i due rappresentanti della Porta fossero venuti a parlamentare per la pace<sup>46</sup>. In un incontro preliminare e privato con Haller tenuto prima del vertice coi rappresentanti turchi, Pythar aveva consigliato il suo interlocutore transilvano di chiedere la restituzione di Temesvár; forse avrebbero altresì ottenuto che i turchi non insiedassero a Lippa un sangiacco, bensì solo un magistrato. All'incontro con Kinan non era presente il corriere Alı; si disse che fosse rimasto a Kining presso il guado d'un fiume. Kinan chiese ad Haller quale mandato avesse per trattare; Haller rispose che doveva sapere se avevano il potere di discutere della pace e del tributo. Per Kinan non avevano nessun potere in tal senso; consigliò invece Haller di mandare il tributo alla Porta e di chiedere tutt'al più la restituzione di Lippa e del territorio compreso tra il Maros e il Tibisco sotto però la condizione che si sarebbero dovuti liberare dell'occupante tedesco ed eleggere un nuovo voivoda. Haller ribadì la fedeltà dei transilvani a Ferdinando. Kinan ribatté di non credere che il sultano si sarebbe accontentato soltanto dell'esazione del tributo rinunciando a tutti gli altri suoi diritti. Il giorno seguente Haller s'incontrò con Alı presso il guado di Kining, ma non ottenne nulla di più<sup>47</sup>.